
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E
SVILUPPO DELLE COMPETENZE
AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO RURALE

SETTORE SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE E DI VIGILANZA E
CONTROLLO AGROFORESTALE

Il Dirigente Responsabile: RUSSU RICCARDO

Decreto non soggetto a controllo ai sensi della D.G.R. n. 548/2012

Numero interno di proposta: 2015AD003230

CERTIF
Certif
- Numero adozione: 2472 - Data adozione: 05/06/2015

Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)

Oggetto: Sistema Informativo Biologico (SIB), disposizioni ed aggiornamento gestione informatizzata delle notifiche di attività con metodo biologico e scambio dati con il SIB.

Data certificazione: 05/06/2015

 -



IL DIRIGENTE

Vista  la  legge  regionale  8  gennaio  2009  n.  1  “Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  e 
ordinamento del personale” ed in particolare l’articolo 2 “Rapporti tra organi di direzione politica e 
dirigenza”, comma 4 e l’articolo 9 “Responsabile di Settore”;

Visto il decreto del Direttore Generale della D.G. Competitività del Sistema Regionale e Sviluppo 
delle Competenze n. 1389 del 19/04/2013 con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile 
del Settore “Servizio fitosanitario regionale e di vigilanza e controllo agroforestale”;

Visto il Reg. (CE) n. 834 del Consiglio del 28 giugno 2007 relativo alla produzione biologica e 
all’etichettatura dei prodotti biologici e che abroga il Reg. (CEE) n. 2092/91;

Visto  il  DM  2049  del  1/02/2012  recante  “Disposizioni  per  l’attuazione  del  regolamento  di 
esecuzione n. 426/11 e la gestione informatizzata della notifica di attività con metodo biologico ai 
sensi dell’art. 28 del Reg. (CE) n. 834 del consiglio del 28 giugno 2007 e successive modifiche, 
relativo alla produzione biologica e all’etichettatura dei prodotti biologici, che abroga il Reg. (CEE) 
n. 2092/91”;

Visto il  DM  18321 del 9 agosto 2012 recante “Disposizioni per la gestione informatizzata  dei 
programmi annuali di produzione vegetale, zootecnica, d’acquacoltura, delle preparazioni e delle 
importazioni con metodo biologico e per la gestione informatizzata del documento giustificativo e 
del  certificato  di  conformità  ai  sensi  del  Reg. (CE) n.  834 del  Consiglio  del  28giugno 2007 e 
successive modifiche ed integrazioni”;

Visto il DM n. 15962 del 20 dicembre 2013 recante “Disposizioni per l’adozione di un elenco di 
non conformità riguardanti la qualificazione biologica dei prodotti e le corrispondenti misure che gli 
Organismi  di  Controllo  devono  applicare  agli  operatori,  ai  sensi  del  Reg.  (CE)  n.  889/2008 
modificato da ultimo dal Regolamento di esecuzione  (UE) n. 392/2013 della Commissione del 29 
aprile 2013”;

Visto il DM 162 del 21 gennaio 2015  recante disposizioni in merito all’anagrafe nazionale delle 
aziende  agricole,  alla  istituzione  della  Dichiarazione  Unica Azienda ed al  Piano di coltivazioni 
valido per tutti i procedimenti in campo agricolo;

Visto il decreto del Direttore di ARTEA n. 32 del 31/03/2015 “Disposizioni per la costituzione ed 
aggiornamento del Fascicolo Aziendale nel Sistema Informativo di ARTEA e per la gestione della 
Dichiarazione  Unica  Aziendale  (DUA)  –  abrogazione  decreto  n.  16/2014  e  succ.  mod.  e 
integrazioni”,  che tiene conto delle novità introdotte dal suddetto  DM 162/2015, con particolare 
riferimento all’utilizzo del Piano di coltivazioni;

Vista la delibera di giunta n. 352 del 28/05/2007 “Direttive all'ARSIA per la gestione dell'elenco 
regionale degli operatori biologici di cui all'art. 3 della L.R 49/97 e per la vigilanza in materia di 
denominazioni di origine e specialità tradizionali garantite e agricoltura biologica”;

Vista la delibera di giunta n. 104 del 28/02/2011 “Indirizzi per l’attività di gestione degli elenchi 
regionali degli operatori biologici e dei concessionari del marchio Agriqualità e per lo svolgimento 
delle attività di vigilanza relativa alla produzione biologica, produzione integrata, DOP, IGP e STG 
e di controllo sugli OGM”;
Preso atto  che la  citata  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  104/2011 dà mandato al  settore 
competente di predisporre le procedure per la tenuta e la gestione degli elenchi regionali e per lo 
svolgimento delle funzioni di vigilanza e controllo;

Pagina 1 di 2



Visto il decreto dirigenziale n. 865 del 11/03/2011 “Approvazione delle procedure per la gestione 
degli elenchi regionali degli operatori biologici e dei concessionari del marchio Agriqualità e per lo 
svolgimento delle funzioni di vigilanza relativa alla produzione biologica produzione integrata DOP 
IGP e STG”;

Considerato che la Regione Toscana, tramite i servizi di cooperazione applicativa, scambia i dati 
relativi alle notifiche con metodo biologico presentati sul SI ARTEA con il Sistema Informativo 
Biologico (SIB);

Considerate le novità introdotte a livello normativo con il Reg. (UE)  1307/2013 e DM 162 del 
12/01/2015, relativamente all’utilizzo del piano di coltivazione, che costituisce l’elemento di base e 
propedeutico per la compilazione della DUA per le diverse finalità, compresa quindi quelle relative 
all’agricoltura biologica;

Ritenuto necessario stabilire che il piano di coltivazione presentato ai sensi del  DM 162 del 21 
gennaio  2015 e  del  decreto  del  Direttore  di  ARTEA n.  32  del  31/03/2015,  sia  funzionale  alla 
presentazione delle notifiche attività con metodo biologico e del Programma annuale di Produzione;

Ritenuto necessario provvedere ad aggiornare le procedure sull’utilizzo e sul funzionamento del 
sistema informatizzato di notifica con metodo biologico; 

Sentite  le  Organizzazioni  Professionali  Agricole  e  gli  Organismi  di  Controllo  autorizzati  dal 
MiPAAF per le attività di controllo in agricoltura biologica;

Visto  l’allegato  A  “Aggiornamento  delle  modalità  di  accesso  e  tenuta  dell’elenco  regionale 
operatori biologici,  delle disposizioni sulle funzionalità e sui criteri di utilizzo del SI ARTEA e 
modalità di scambio dati informatizzati della Regione Toscana con il sistema Informativo Biologico 
(SIB)”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto

DECRETA

1) di approvare  l’allegato A “Aggiornamento delle modalità di accesso e tenuta dell’elenco 
regionale operatori biologici, delle disposizioni sulle funzionalità e sui criteri di utilizzo del 
SI ARTEA e modalità di scambio dati informatizzati della Regione Toscana con il sistema 
Informativo Biologico (SIB)”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di stabilire che il piano di coltivazione presentato ai sensi del DM 162 del 21 gennaio 2015 e 
del decreto del Direttore di ARTEA n. 32 del 31/03/2015, sia funzionale alla presentazione 
della notifica attività con metodo biologico e relativo Programma Annuale di Produzione.

3) di  stabilire  che  l’allegato  A  al  presente  decreto  sostituisce  integralmente  l’allegato  A 
“Modalità di accesso e di tenuta dell’Elenco regionale degli operati biologici – art. 8 D.Lgs 
220/2005 – art. 3 L.R. 49/1997 – DGR 352/2007” del decreto dirigenziale n. 865 dell’11 
marzo 2011.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell'art. 18 della L.R. 23/2007.

IL DIRIGENTE
Riccardo Russu

Pagina 2 di 2



REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E
SVILUPPO DELLE COMPETENZE
AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO RURALE

SETTORE SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE E DI VIGILANZA E
CONTROLLO AGROFORESTALE

ALLEGATI:

1Allegati n°:

Den. Checksum

A f3ce1a49dfee52e5b840cd651dc6b0f7061fce55b00216973790781e434c466f




		2015-06-05T15:29:30+0200


		2015-06-05T16:37:44+0200




